证券代码：300858 证券简称：科拓生物 公告编号：2023-015

北京科拓恒通生物技术股份有限公司

关于使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京科拓恒通生物技术股份有限公司（以下简称“公司”或“科拓生物”）

于 2023 年 2 月 6 日召开第二届董事会第十九次会议、第二届监事会第十七次

会议，审议通过了《关于使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目

的议案》，同意公司使用募集资金不超过 68,257.55 万元（实际借款金额将包括

该笔募集资金未来产生的利息和现金管理收益并扣除手续费后的金额）向全资

子公司内蒙古科拓生物有限公司（以下简称“内蒙科拓”）提供借款以实施募

投项目。本次使用募集资金向全资子公司提供借款的事项无需提交公司股东大

会审议。现将相关事宜公告如下：

一、募集资金基本情况

（一）首次公开发行股票

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京科拓恒通生物技术股份有限公

司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1337 号）核准，公司首次公开

发行人民币普通股（A股）2,063.00 万股，每股面值为人民币 1.00 元，每股发

行价格为 23.70 元，募集资金总额为人民币 48,893.10 万元，扣除不含税的发行

费用 5,274.95 万元后，募集资金净额为人民币 43,618.15 万元。中审众环会计

师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 7 月 21 日出具了众环验字[2020]010029

号《验资报告》对以上募集资金到账情况进行了审验。

（二）向特定对象发行股票

经中国证券监督管理委员会《关于同意北京科拓恒通生物技术股份有限公

司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕3011 号）同意，公司

向特定对象发行人民币普通股（A 股）2,673.80 万股，每股发行价格为 26.18

元，募集资金总额为人民币 70,000.00 万元，扣除不含税发行费用人民币

1,409.76 万元后，公司实际募集资金净额为人民币 68,590.23 万元。中审众环会

计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 12 月 29 日出具了众环验字

[2022]0110099 号《验资报告》对以上募集资金到账情况进行了审验。公司对

募集资金采取了专户存储。

二、募集资金投资项目情况

根据公司《首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》（以下简称“《招

股说明书》”）、《2022 年向特定对象发行股票募集说明书》（以下简称“《募集说

明书》”）披露的募集资金用途以及公司 2020 年年度股东大会审议通过的《关

于变更部分募集资金投资项目暨出资设立全资子公司并提供借款以实施募投

项目的议案》和第二届董事会第十九次会议审议通过的《关于增加部分募集资

金投资项目实施主体暨使用募集资金向全资子公司增资的议案》，前述募集资

金扣除发行费用后的净额用于以下项目：

                                                                       单位：万元

序号 项目名称 实施主体 IPO 募集资金
向特定对象发行

股票募集资金

合计使用

募集资金

1
食品板块研发生产基地项

目

内蒙科拓 12,667.32 60,590.23 73,257.55

乳酸菌研发

公司
4,514.00 - 4,514.00

2 微生态制剂生产基地项目 科拓微生态 14,947.78 - 14,947.78

3

年产 30 吨乳酸菌粉、45 吨

固体饮料、45 吨压片糖果

和 10 吨即食型乳酸菌项目

金华银河 8,989.05 - 8,989.05

4 补充流动资金 科拓生物 2,500.00 8,000.00 10,500.00

合计 43,618.15 68,590.23 112,208.38

注 1：上表计算募集资金使用计划时暂不包含累计收到的利息收入和现金管理收益并扣除手续

费等；实际投入金额将包括累计收到的利息收入和现金管理收益并扣除手续费等。（下同）

注 2：上表中乳酸菌研发公司指内蒙古乳酸菌技术研发有限公司，科拓微生态指内蒙古科拓微

生态科技发展有限公司，金华银河指金华银河生物科技有限公司。（下同）

截至 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金使用情况如下：

                                                                        单位：万元

序号 项目名称
拟投入

募集资金金额

累计投入

募集资金金额

1 食品板块研发生产基地项目 77,771.55 3,019.95

2 微生态制剂生产基地项目 14,947.78 4,010.95

3
年产 30 吨乳酸菌粉、45 吨固体饮料、45 吨压片

糖果和 10 吨即食型乳酸菌项目
8,989.05 8,990.74

4 补充流动资金 10,500.00 2,500.00

合计 112,208.38 18,521.64

三、使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的情况

对于食品板块研发生产基地项目，根据公司相关信息披露文件和相关决议，

由全资子公司内蒙科拓使用募集资金（包含 IPO 募集资金和 2022 年向特定对

象发行股票募集资金，下同）73,257.55 万元实施。根据公司 2020 年年度股东

大会审议通过的《关于变更部分募集资金投资项目暨出资设立全资子公司并提

供借款以实施募投项目的议案》，公司已使用 IPO 募集资金向内蒙科拓出资

5,000.00 万元。

为协助内蒙科拓更好地实施食品板块研发生产基地项目，公司将使用募集

资金采取无息借款的方式向内蒙科拓提供不超过 68,257.55 万元（实际借款金

额将包括该笔募集资金未来产生的利息和现金管理收益并扣除手续费后的金

额，下同）募投项目专项实施资金，借款期限为自实际借款之日起 3 年，到期

后，如双方均无异议，该借款可自动续期，可滚动使用，也可提前偿还。

公司董事会授权管理层根据募投项目建设的实际需要办理上述借款事项

及后续具体工作。

四、本次提供借款对象的基本情况

1、基本信息

公司名称 内蒙古科拓生物有限公司

法定代表人 其木格苏都

注册资本 5,000 万元人民币

经营范围 益生菌、乳酸菌、乳酸菌代谢产物(后生元)及其制品(含食品加工用乳酸

菌、发酵剂、即食型益生菌、乳制品、冷冻饮品、饮料、果蔬汁、糖果、

坚果、巧克力制品、粮食制品、焙烤食品、肉制品、水产制品、特殊膳

食用食品、果冻、膨化食品、胶囊、保健食品、特殊医学用途配方食品、

化妆品、口腔清洁护理用品、一次性使用卫生用品等)研发、生产及销售;

发酵制品、饮料、食品配料(含单体、复配食品添加剂等)研发、生产及

销售;活菌制药、益生菌保健食品研究开发;农用微生物菌剂、饲料添加

剂、宠物食品的研发、生产及销售;益生菌、乳酸菌、食品配料、发酵制

品等技术服务、技术咨询、技术开发、技术转让,委托、受托加工、代理

销售;日用品百货销售,机电设备销售,货物及技术进出口业务:房屋租赁、

场地租赁。

注册地址
内蒙古自治区呼和浩特市和林格尔县盛乐现代服务业集聚区云展街南

侧智能制造产业园 E2 楼 4 层 406 室

2、最近一期主要财务数据

单位：万元

项目 2022/12/31

总资产 24,594.02

净资产 4,764.22

项目 2022年1-12月

营业收入 18.60

净利润 -63.59

注：以上财务数据未经审计。

五、提供借款后的募集资金管理

为规范募集资金的管理和使用，公司将在使用募集资金向全资子公司提供

借款以实施募投项目前，由内蒙科拓开立募集资金专项账户，并与公司、开户

银行和保荐机构签署募集资金监管协议。公司将督促子公司按照《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—

—创业板上市公司规范运作》以及《募集资金管理办法》的要求使用募集资金。

六、决策程序及专项意见

1、董事会意见

2023 年 2 月 6 日，公司召开第二届董事会第十九次会议，审议通过《关于

使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使用

募集资金不超过 68,257.55 万元向全资子公司内蒙科拓提供借款以实施食品板

块研发生产基地项目。

2、监事会意见

2023 年 2 月 6 日，公司召开第二届监事会第十七次会议，审议通过《关于

使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》。经审查，公司

监事会认为：公司本次使用募集资金向全资子公司内蒙科拓提供借款以实施募

投项目是基于募集资金投资项目的建设需要，有利于募投项目顺利实施，符合

募集资金使用计划和公司长远发展规划。因此，监事会同意公司使用募集资金

向全资子公司提供借款以实施募投项目。

3、独立董事意见

公司独立董事就《关于使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项

目的议案》进行了审阅，发表独立意见如下：

公司本次使用募集资金向全资子公司内蒙科拓提供借款以实施募投项目

是基于募集资金投资项目的建设需要，有利于募投项目顺利实施，符合募集资

金使用计划和公司长远发展规划。募集资金的使用方式及用途等符合《招股说

明书》《募集说明书》和相关决议的使用计划，未改变募集资金投向，不存在

损害公司和股东特别是中小股东合法权益的情形，符合《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板

上市公司规范运作》和《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》等有关法律法规和规范性文件的规定。公司独立董事一致

同意公司使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目。

  4、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司使用募集资金向全资子公司提供借款以实施

募投项目经公司董事会和监事会审议通过，独立董事发表了明确同意意见，履

行了必要的内部决策程序。公司本次使用募集资金向全资子公司内蒙科拓提供

借款以实施募投项目是基于募集资金投资项目的建设需要。募集资金的使用方

式及用途等符合《招股说明书》《募集说明书》和相关决议的使用计划，不存

在变相改变募集资金用途的情形，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》

和《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

等有关法律法规和规范性文件的规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东

利益的情形。

保荐机构对公司使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目事

项无异议。

七、备查文件

1、《北京科拓恒通生物技术股份有限公司第二届董事会第十九次会议决

议》；

2、《北京科拓恒通生物技术股份有限公司第二届监事会第十七次会议决

议》；

3、《北京科拓恒通生物技术股份有限公司独立董事关于第二届董事会第十

九次会议相关事项的独立意见》；

4、《第一创业证券承销保荐有限责任公司关于北京科拓恒通生物技术股份

有限公司使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的核查意见》。

特此公告。

北京科拓恒通生物技术股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 8 日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的情况
	四、本次提供借款对象的基本情况
	1、基本信息
	五、提供借款后的募集资金管理
	六、决策程序及专项意见
	七、备查文件